extendens manum in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, Qui in Caelis est: ipse meus frater, et soror, et mater est.

那时候,有几个经师和法利塞人对耶稣说:“老师,我们愿意看祢一个征兆。”耶稣回答他们说:“不良的,不忠的世代也要求起征兆来,除了先知约纳的征兆外,不给他们征兆看。如同约纳曾三日三夜在大鱼腹重,照样、人子也要三日三夜在土地中。尼到了审判日,尼尼微的人要和这世代的人一同起来,他们要定这世代的罪,因为他们听了约纳的警告而悔改了。而在这里却有比约纳更大的!在审判日,南方的女王,要和这世代的人一同起来,她要定这世代的罪,因为她来自地角、听撒罗满的智慧。而在这里却有比撒罗满更大的!不洁之魔从一个人的身上出来,在干旱的地方徘徊,寻找安息,却找不到。牠就说:‘我要回到我出来的屋子里去。’牠来了,见里面空着,已打扫干净,布置整齐,便去带领了七个、比牠更恶的魔鬼,进去住在那里。而那个人以后的景况,比以前更不好了。这邪恶的世代也将如此。”耶稣还在对众人说话时,祂的母亲和祂的弟兄辈来了、站在外边,要和祂讲话。有人告诉祂说:“看!祢的母亲和祢的弟兄站在外面,要和祢说话。”祂却回答告诉祂的人说:“谁是我的母亲?谁是我的弟兄?”祂就伸手指着门徒说:“这是我的母亲,我的弟兄。因为、凡是承行我在天之父的旨意的,就是我的弟兄、姊妹、母亲。”

**Offertorium** (Ps 118:47,48) / **奉献咏** (咏 118 : 47 , 48 )

MEDITABOR in mandatis tuis, quæ di-lexi valde: et levabo manus meas ad mandata tua, quæ dilexi.

我要默想祢的律例,因为是我所非常钟爱的,我又要遵行祢那为时所爱的命令。

**Secreta** / **密祷经**

HOSTIAS tibi Domine, placationis offerimus: ut et delicta nostra miseratus absolvas, et nutantia corda tu dirigas. Per Dominum.

主,我们向祢献上这赎罪的祭祀,求祢怜赦我们的罪并亲自指导我们游移的心灵。因我们主.....。

念四旬期的颂谢引, 见 649 页。

**Communione** (Ps. 5:2-4) / **领主咏** (咏 5 : 2-4 )

INTELLEGE clamorem meum: intende voci orationis meæ, Rex meus, et

Deus meus: quoniam ad te orabo, Domine.

上主啊！求祢顾念我的哀求。我的王、我的天主啊！求祢倾听我呼求的哀声：因为我向祢祷告。

### Postcommunio / 领后经

TUI, Domine, perceptione sacramenti, et a nostris mundemur occultis, et ab hostium liberemur insidiis. Per Dominum.

主、但愿我们因领了祢的圣事、洗净一切隐蔽不明的过恶，并脱免仇敌的各种谋害。

### PRAYER OVER THE PEOPLE / 为教民诵

MENTES nostras, quæsumus, Domine, lumine tuæ claritatis illustra: ut videre possimus, quæ agenda sunt; et, quæ recta sunt agere valeamus. Per Dominum.

请众同祷。请大家向天主俯首！

主，求祢以祢荣耀的光明、光照我们的心灵，使我们对于应知应行的事，能够体会而力行。因我们主……。

## Feria V post dominicam I in Quadragesima

### 封斋后第一周瞻礼五

III classis

/

简式【紫】

Statio ad S. Laurentium in Paneperna/集合祈祷于巴内贝纳圣老楞佐堂

一般的基督徒该效法圣老楞佐的勇敢与信心。殉道者的行传内、叙述圣人在烧红的铁床上受惨刑时，有一位天使来鼓励他的勇气。我们应确切指定圣老楞佐怎样得了天主奇异的援助，如今天主对忠实坚受各种磨难的人，也同样以祂无形的宠佑、鼓舞而强化他们。

弥撒：在弥撒中，我们该具有如客纳罕妇人的伟大信德，以接近耶稣：因祂在这圣祭中、把自己作为生命的神粮，以补养而强化我们，并赏给我们一种神力，为实行追随祂的全部义德，竟至不惜付出生命的代价。

附注 书信：“在山上吃祭物”，暗示当时拜偶像的习俗。

福音：所说的狗，是犹太人对外邦人的比喻名辞。耶稣引用这个名辞时，对客纳罕妇人并无轻视意义；反之，这样试探客纳罕妇人信德以后，祂把她给无信仰心的犹太人，作个有力的榜样。这个插曲，指示我们预见到基督的救恩，将被有权力的犹太人所摒弃，而赐给那一般信仰祂的犹太人或外邦人。

**Introitum** (Ps. 95:6,1) / **进台咏** (咏 95 : 6 , 1 )

CONFESSIO et pulchritudo in conspectu ejus: et sanctitas et magnificentia in sanctificatione ejus. Ps. Cantate Domino canticum novum: cantate Domino omnis terra. Glória Patri.

在上主面前有光辉与荣华，在祂圣所内有威能和壮丽。——你们要向上主高唱新歌，全地都要向上主歌唱。——光荣归于父……。